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Бұл мақала білім беру медиаресурстарын құру мен пайдаланудың өзекті мəселелеріне, 
оның ішінде электрондық кітаптар түріндегі оқу құралының форматтарын шолуға, олар-
дың сапасына қойылатын талаптарға жəне оқу процесінде қолданудың əдістемелік ерек-
шеліктеріне, тегін оқу бейне ресурстарының көздеріне арналған.Зерттеудің теориялық не-
гізін осы мəселелерге арналған педагогикалық жəне танымал əдебиеттерді талдау нəти-
желері құрайды. 
 

Заманауи білім берудің даму тенденцияларының бірі – электрондық медиа, қашық-
тықтан оқыту технологияларын, соның ішінде білім берудің медиаресурстарын жаппай енгі-
зу болып табылады. Медиаресурстарды пайдаланудың құндылығы материалды зерттеудің 
жаңа, дəстүрлі емес əдістерін табуға, белгілі əдістер мен оқыту формаларын жандандыруға, 
өзін-өзі тəрбиелеуге жəне жеке өсуге ықпал етуінде жатыр [1, 33Б]. 

Академиялық қоғамдастықта бұқаралық ақпарат құралдарына деген деген көзқарас 
біркелкі емес (кез келген жаңашылдық сияқты) – тым жоғары үміттерден толық бас тартуға 
дейін. Мұндай жеткіліксіз бағалаудың себебі білім беру мекемелері оқытушыларының білім 
берудің медиаресурстарының қолданыстағы түрлері туралы, оларды құру жəне оқу процесін-
де пайдалану ерекшеліктері туралы, ақпараттық медиа-мазмұнның ашық көздері туралы, 
білім беру үдерісіндегі мұғалімнің рөлінің өзгеруі, бұқаралық ақпарат құралдарын пайдалану 
жəне т.б. 

Бұл мақалада біз жоғарыда аталған сұрақтарға жауап беру арқылы бұл мəселені же-
ңілдетуге тырысамыз. Қозғалған мəселе бойынша толыққынды жауап беру үшін біз элек-
тронды оқулықтарды пайдалану жəне оны оқу процесінде қолдану тəжірибемізге сүйенеміз. 
Бүгінгі таңда Қазақстанның білім беру мекемелері өсіп жатқан бəсекелестік жағдайында 
оқыту ұйымдарының барлық бағыттарында білім сапасын арттыруға ықпал ететін түбегейлі 
өзгерістер қажет. 

Оқыту үрдісінің негізгі мəселесі – оқушыға іргелі де терең, тиянақты жүйелі білім беру. 
Іргелі білім берудің міндеті адамды ғылыми ойлауға, оның əдіс-тəсілдерін білуге, өзін-өзі 
дамытуға, өз бетімен білім алуға, ізденуге іштей қажеттілігін туғызады. Бүгінгі күні бұл мін-
детті электрондық оқулық жүзеге асыруға тікелей қатысуда. Электронды оқулық жасау ке-
зінде пəн бойынша мемлекеттік стандарт пен оқу бағдарламасы негізге алынады [2, №33-35]. 

Бірінші кезекте, жалпы білім беретін мектептердің білім беру қызметі, атап айтқанда 
олардың бастауыш сатысын сапалы жаңартуды қажет етеді. Білім беру сапасын арттыратын, 
оқу үдерісін қызықты əрі тартымды, тиімді ететін жаңа оқыту əдістері қажет. Бұл өз кезегін-
де мектептерге талантты жастарды – жас мұғалімдерді жəне жас ғылыми кадрларды тартуға 
мүмкіндік береді. Жас маманның міндетті құзыреттіліктерінің арасында қазіргі кезде комму-
никативті дағдылар, жауапкершілік, ұжымда жұмыс істеу қабілеті, іскери қарым-қатынас 
дағдылары (оның ішінде шетелдік серіктестермен), компьютерде жұмыс істеу қабілеті, 
Интернет-ресурстарды пайдалану мүмкіндігі, міндеттерді дұрыс қою жəне алынған нəтиже-
лерді талдау мүмкіндігі, тез өзгеретін жағдайларға бейімделу мүмкіндігі жəне т.б. болып 
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отыр. Осы кəсіби жəне жеке құзыреттіліктерді дамытуда білім беру əдіс-тəсілдері маңызды 
рөл атқарады. 

Білім беру əдісін таңдауда, екі тармақ шешуші рөл атқарады:оқу материалын ұсыну тə-
сілі; оқу үдерісінде кері байланыс беру тəсілі. Заманауи білім беру медиаресурстарын пайда-
ланудың арқасында мұнда ашылатын мүмкіндіктерді асыра бағалау қиын. Егер пандемия 
кезінде оқу материалын ұсыну тəсілі туралы айтатын болсақ, онда қазіргі кезде маңызды 
орындардың бірі əртүрлі электрондық кітаптардың, оқулықтардың, оқу құралдарының ала-
тын орны туралы сөз қозғаймыз. Оқу ақпаратын қабылдау ерекшеліктері саласындағы ең та-
нымал халықаралық зерттеулердің қатарына американдық педагог Эдгар Дейлдің (Edgar 
Dale) еңбегін атауға болады, ол 1969 жылы «Оқыту конусы» деп аталатын білімді игеру 
деңгейінің оқыту əдістеріне тəуелділігін сипаттайтын диаграммасын ұсынды [3]. 

«Білім сынағы» сабақ өткізудің əртүрлі форматтардағы (аудио, видео, иллюстрациялар, 
дəстүрлі «дауыстық» дəріс, мəтін жəне т.б.) жəне əртүрлі формалардағы (оқушылардың пас-
сивті тыңдау / қарау, білім алушылардың əртүрлі тақырыптардағы дискуссияларға қатысу, 
нақты тəжірибеге еліктеу формадағы жəне т.б.) ақпарат алғаннан кейін 14 күн өткен соң 
алынды. 

Белгілі болғандай (1-суретті қараңыз),субъектілер білім берудің видеоресурстарын көру 
арқылы алатын ақпарат (мазмұны жағынан қызықты жəне орындау сапасы жағынан жоғары) 
кем дегенде 50% еске түсірді (салыстыру үшін оқылған мəтіннен ақпараттың тек 10% 
субъектілердің жадында сақталды). 
 

 
Сурет 1. «Эдгар Дейлдің тəжірибе конусы» 
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Жоғарыда көрсетілген диаграммаға сүйенетін болсақ, білім беруде оқушының қа-
былдауына байланысты жұмыс істеуге бағытталған медиресурстарды пайдалану заманауи 
оқыту процесінің талабына айналғанына көз жеткіземіз. Қазіргі оқушының ойлау қабілеті 
ойын-сауық түрінде білім алуға бағытталған, сондықтан медиаресурстарды пайдалана оты-
рып, сабақта ұсынылған ақпаратты қабылдау оған түсінікті жəне оңай болады. Əрбір білім 
алушыны қысқа уақыт ішінде ақпараттың үлкен массивтерін игеруге, түрлендіруге, практи-
када қолдануға үйрету қажет. Оқу процесін оқушының белсенді, қызығушылықпен, тұрақты 
мотивациямен сабақта жұмыс істей алатындай, өз жұмысының нəтижелерін көруге жəне 
оларды дұрыс бағалай алатындай етіп ұйымдастыру маңызды міндет болып табылады. Осы 
күрделі мəселені шешуде мұғалімге дəстүрлі оқыту əдістері мен заманауи медиаресур-
стардың үйлесімі көмектесе алады. 

Медиаресурс – бұл жеке сенсорлық арна (көру, есту, жанасу, иіс сезу, дəм сезу) немесе 
олардың жиынтығы арқылы қабылдауға арналған ақпараттық ресурс болып табылады [4, 
138Б]. Сабақтарда жəне сабақтардан тыс уақытты медиаресурстарды пайдаланудың арқасын-
да оқушылар алған білімдерін практикалық жəне танымдық міндеттерді шешу үшін қолда-
нуға үйренеді, ақпаратты талдаудың практикалық дағдыларын, өзін-өзі ұйымдастыру дағды-
ларын меңгереді, білім беру процесінің белсенді қатысушыларына айналады. Бұл мəселені 
зерттеудің өзектілігі қазіргі заманғы медиаресурстардың əлеуетін пайдалануға, білім беру 
мақсатында мəтіндік, аудио, графикалық жəне бейне ақпараттарды синтездеуге, білім алу-
шылар мен білім алушылардың тиісті құзыреттерін дамытуға мүмкіндік беретіндігімен 
байланысты.  

Күнделікті оқыту процесінде пайдаланылатын медиаресурстардың түрлері əрбір оқы-
тушы мен оқушының қажеттіліктерін қанағаттандыратындай түрлері жеткілікті. Бастауыш 
мектепте біз, негізінен, сабақ тақырыбын түсіндіретін видео сабақтарды, аудио жазбаларды, 
тақырыптың мəнің ашатын презентациялар мен диаграмма, график жəне кестелерді интерак-
тивті тақталар арқылы көрсетіп қолданамыз. Алайда, бүгінгі күні оқытушы үшін де, оқушы 
үшін де білім беру жəне білім алу үдерістерін оңайлату үшін медиаресурстардың жаңа түрі 
қолданысқа енуде. Нақтылайтын болсақ, ол – электронды оқулықтар. 

Іргелі білім берудің міндеті адамды ғылыми ойлауға, оның əдіс-тəсілдерін білуге, өзін-
өзі дамытуға, өз бетімен білім алуға, ізденуге іштей қажеттілігін туғызады. Бүгінгі күні бұл 
міндетті электрондық оқулық жүзеге асыруға тікелей қатысуда. Электронды оқулық жасау 
кезінде пəн бойынша мемлекеттік стандарт пен оқу бағдарламасы негізге алынады. Элек-
тронды оқулықтар оқушыларға ауыр сөмке асынып жүруден құтылуға жол ашады. Алайда, 
бұл – басты басымдық емес. Олар барынша көп білім алып, материалдарды бірнеше рет қай-
талап тыңдауға, сондай-ақ тапсырмалардың дұрыс жауаптарын бірден білуге мүмкіндік 
береді. 

Электронды оқулық дегеніміз – сабақ бойынша ақпараттардың бəрі мəтін, суреттер, 
бейне, аудиожазба, анимациялар жəне басқа да графикалық құралдар түрінде берілетін оқу 
курсы [5, 6Н]. Дамыған байланыс пен іздеу жүйесі оқулықтың бір бөлімінен екіншісіне не-
месе фрагментінен басқасына бір демде ауысуға мүмкіндік береді. Материалдарды меңгеру 
дəрежесін интерактивті тапсырмаларды орындап болған соң бірден білуге болады. Электрон-
ды оқулықтың online жəне offline нұсқалары болуы мүмкін. CD-дискке немесе басқа да 
ақпарат тасымалдаушы құралдарға, болмаса интернетке сайтқа орналастырылуы мүмкін. 

Электрондық оқулықпен оқытудың мақсаты – «оқыту процесін үздіксіз жəне толық 
деңгейін бақылау, сонымен қатар ақпараттық ізденіс қабілетін дамыту». Электронды оқулық-
қа қойылатын талаптардың ішінде төмендегілер бар: материалдың гипермəтінді мазмұнда 
берілуі; қарапайым навигация; иллюстрациялардың қолданылуы; əрбір тақырыпқа мəтіндік 
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жəне басқа да бақылау тапсырмаларын беру; материалдар мен жаттығуларды күрделілігіне 
қарай əр түрлі деңгейде орналастыру; мазмұны толықтай типтік бағдарламаға сəйкес келуі 
керек. 

Электронды оқулық ерекшелігі – жоғары мобильдігі мен икемділігі, онда көптеген 
иллюстрациялар, бейнефильмдер көріністері енгізілген. Электронды оқулық күнбе-күн, түс-
кен жаңалықтармен қажеттілігіне қарай толықтырылып отырады. Сонымен қатар оқулық 
оқушыға тест сұрақтарын қойып, жауабына нақты бағасын алуға жағдай жасайды. Қажет 
болған жағдайда оқушы мəтінге қайтадан оралып, түсінбей қалған жерін қайта қарап, 
тақырып соңындағы бақылау тестіні немесе кестені толтырады. Міне, осы кезде оқушының 
жеке бас психологиясына электронды оқулық назар аударады десе де болады. Топ алдында 
жіберген қатесін тауып, түзетуге тырыспаса, «ұялшақтығынан», ал электрондық оқулықтың 
көмегімен ол қажетіне қарай кейін оралып, дұрыс жауабына келеді [6, 260Б]. 

Электронды оқулық, медиресурс ретінде «Оқыту конусында» көрсетілген кем дегенде 4 
сатысына лайықты болып келеді. Яғни, электронды оқулық оқушыға «Оқу» арқылы ақпарат-
ты өз бетінше түсініп оқуға, «Есту» арқылы аудио материалдарды естіп қабылдауға, «Иллю-
страцияларды» пайдалану арқылы абстрактылы ақпараттарды бейнелеуге, «Видео» арқылы 
нақты процесті бақылауға мүмкіндік береді. Бүгінгі таңда бастауыш білім – бұл тек білім алу 
процесі ғана емес, сонымен қатар жастарды тəрбиелеу. Білім берудің тəрбиелік рөлін кү-
шейту бүгінде бүкіл əлемде болып жатқан сияқты. (Мысалы, ағылшын тіліндегі «Education» 
термині қазақ тіліне «білім беру» жəне «тəрбие» деп аударылатыны тəн). Мұнда заманауи 
медиа технологиялар үлкен рөл атқара алады. 

Осы мақалада біз білім беру медиаресурстарын құру мен пайдаланудың кейбір өзекті 
мəселелерін қарастырдық: оқу медиаресурстарын қолдануға негізделген заманауи білім беру 
əдістемелерін қолданудың объективті қажеттілігін негіздедік, білім беру медиаресурстарын 
құру мен пайдаланудың өзекті мəселелеріне, оның ішінде электрондық кітаптар түріндегі оқу 
құралының форматтарын шолу жасап, олардың сапасына қойылатын талаптарға жəне оқу 
процесінде қолданудың əдістемелік ерекшеліктеріне, тегін оқу бейне ресурстарының көзде-
ріне арналғанын қарастырдық. 

Зерттеудің теориялық негізін осы мəселелерге арналған педагогикалық жəне танымал 
əдебиеттерді талдау нəтижелері құрады. Жұмыстың эмпирикалық базасы – «Қостанай қа-
ласы əкімдігінің білім бөлімінің №24 мектеп-гимназиясы» мемлекеттік мекемесінде өндіріс-
тік тəжірибеден өту кезінде электронды оқулықтарды пайдалану саласындағы автордың жеке 
кəсіби тəжірибесін жалпылау нəтижелері. 
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